del capítol per resoldre el problema i no s’acudeixi a cap autoritat externa. 

A.*  ACV, cal 6, Episc. I, núm. 28. 

a. VILLANUEVA, Viage literario, vol. VI,  ap. 45. 

           Quoniam Christi ecclesie in hoc erumnoso salo posita, cotidianis peccatis 

hominum exigentibus sevissimis seppe quatitur procellis necessarium est et per utile ut 

assiduis protegatur et numinatur fidelium orationibus et auxiliis. Qua propter ego 

Raimundus, Dei gratia Ausonensis ecclesie episcopus, providens utilitati ecclesie Dei 

quam a Deo regendam licet indignus suscepi convenio omnipotenti Deo et Beato Petro 

apostolorum principi, et fratribus meis Vicensis ecclesie canonicis quod ab hodierno die 

et deincebs fidelis sim de thesauris ipsi ecclesie in de omni honore canonice prefate 

ecclesie quem modo habet vel habere debet, vel in antea Deo dante adquisitura est, et de 

vita et corporibus clericorum, canonicorum et de omnibus honoribus eorum ipsos et 

omnes res eorum defendendo contra cunctos homines vel feminas, eorum velle et 

consilio. Hoc insuper adiciens quod si me aliquando huius ecclesie prelationes, videlicet 

archidiachonamtum, sacrastaniam, capitiscoliam stabilire contigerit non eas diminuam 

sed integre et canonice sanioris partis consilio ipsius capituli eas stabiliam. Qua propter 

obedientiam et humilitatem sectando, ego Gerallus, archilevita et Berengarius sacricustos 
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et Petrus primicherius, ceterique istius ecclesie canonici, convenimus Deo et Beato Petro 

apostolo et tibi Raimunde, Ausonensis sedis episcope, quod ab hodierna die et deincebs 

fideles sumus de thesauris prefate ecclesie et de omni honore canonice quem modo habet 

vel habere debet vel in antea Deo dante adquisitura est. Et de vita et corpore tuo et 

membris sive de omni honore quem modo habes vel habere debes vel in antea Deo dante 

et in nostro consilio adquisiturus est, te et omnes res tuas defendendo sicut boni filii facere 

debet atque fideles. Et nos omnes pariter episcopus videlicet atque canonici convenimus 

quod si aliqua discordia vel propter honorem vel propter sermonem sive aliquam 

occasionem inter episcopum et clericos vel inter clericus et clericum instigante diabolo 

supervenerit, consilio et laudamento vel iudicio illorum IIIIº qui electi sunt vel fuerint in 

capitulo coram fratribus terminetur et diffiniatur absque appellatione alterius capituli, vel 

sine intromissione aut acclamacione  alicuius laicalis persone. Hoc adiungendo ut nullus 

hanc fraternitatem nostram idest canonicum fieri adipisci possit qui istam convenientia 

sicut nos non laudaverit et firmaverit nisi etas vel stulticia illum impedierit. Quicumque 

vero ab hac convenientia superius scripta ingenio vel superbia se substraxerit si episcopus 

sit careat obedientia, amore, dilectione et servicio omnium canonicorum. Si vero 

canonicus fuerit canonicali beneficio privetur et neque episcopus neque canonicus sibi in 

aliquo solacium fraternitatis beneficium amoris exiberat vel impendant. 

           + Raimundus, Dei gratia Ausonensis episcopi *. Berengarius sacrista qui hoc 

confirmo +*  Gerallus scriptis favet archidiachonus istis sss*. Guillelmus sacerdos+*. 

Berengarius sacriscrinius +*. Hoc ea que laudat Guillelmus carmine firmat sss*. 

Bertrandus, levita* Berengarius levita *. Petrus Berengarii levita*. Berengarius levita *. 

Berengarius diaconus +*. Sig+num Guillelmi dessolario*. Bernardus sacerdos+*, 

Iohannes Bachonis sss atque levita*. Arnallus sacerdos sss*. Guillelmus prior qui hoc 

confirmo sss*. Petrus, levita sss*. 

           Petrus adest scriptor confirmans scripta fidelis sss*. 
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1141, abril, 3  

Testament.  Arnau Guerau atorga el seu testament en que elegeix marmessors a Guillem 

            Bonfill, Bernat  monjo i  Pere Bernat.  Dona a la canònica de Vic el seu alou de 

            Santa Cecília de Voltregà, la casa que té a la sagrera i els llibres de cant a Pere. 

            Arnau Guerau forma part de la fraternitat canonical i posa els seus béns sota la 

            batllia de Berenguer, sagristà major de la catedral. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII,  ACV, cal. 37, L.D., ff. 52r-52v. (Hoc est testamentum 

        Arnalli Geralli). 

            Quia nullus in carne positus mortem evadere possit idcirco ego Arnallus Geraldi 

gravi detentus infirmitate intelligens adesse finem mee vite disposui domui mee in 

manibus probarum virorum sacerdotum videlicet Guilelmi Bonifili, Bernardi Monachi et 

Petri Bernardi de Olost que dispositio mea habet se ita. Primum dimitto domino Deo et 

canonicam Sancti Petri de Vico omnem meum alodium franchum quod habeo in parrochia 

Sancte Cecilie de Mucons illum videlicet qui advenit michi per paternam maternamque 

hereditatem et unam tonnam quam habeo in meo sacrario de Sancta Cecilia ipsam qua 

tenet XV sextarios eidem canonice dimitto et rogo domino meo episcopo et Gerallo 

archidiachono  et omni cetus canonicorum seniorum confratrum meorum ut prefatum 
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alodium teneat Petrus nutritus meus ad laborationem in vita sua ad servicium predicte 

canonice  et dimitto ad opus Sancti Petri V sextarios vini et unum annone et dimitto ad 

episcopum I lucconem  et dimitto predicte canonice et sacricustodis cum suis presbiteris 

III sextarios vini et unum espelte  et I bacconem. Ad opus Sancte Marie dimitto II 

sextarios vini,  et unum anone  et ad presbiteros ex ville Vici dimitto ad unum quemque 

XII denariis , et dimitto ad Sanctam Ceciliam ipsum alodium quod per illam teneo. Omnes 

meas domos ubi ego abito  et ferragenale qui ibidem est et sum suffraganeis dominus quas 

hedificavit Ferigola et rugalos et meum sacrarium quod habeo ad Sanctam Ceciliam et 

omnia mea possibilitate videlicet panis et vini atque vasorum et aliorum mobilium 

ubicumque ego abeo et habere debeo in utrisque locis  preter domibus Berengarii de Sala 

et domibus Bernardi de Rivopetre et Rutilandi fratris et omnibus prescriptis rebus dimissis  

totum dimitto Petrus nutritus meus, tali modo ut dum vixerit offerat sacrificium pro anima 

mea. Et relinquo prenominato Petro et omnia sua premissa in guarda et baiulia domino 

meo Berengarii sacriste, et dimitto Berengario Ermengaudi  domibus prescriptis quas 

Berengarius de Sala tenet per me et ad Bernardum de Rivispetrarum et Rutilandum fratres 

dimitto eis ipsum censum cui exit de illorum domibus  hac conditione ut Berengarius 

Ermengaudi et Bernardus atque Rutilandus adiuvent tenere et habere sicut melius 

potuerint Petrus nutritus meus omnia que sibi dimitto. Insuper autem dimitto Petrus 

nutritus meus duos libellos unum officiarium  et alium tonorum  tali pactu ut post eius 

obitum hunc libellum officiarium et ipsum sacrarium qui es infra sacraria Sancte Cecilie 

eisdem ecclesie dimitto et liber tonorum post obitum Petri  remaneat Sancti Petri de Vico. 

Si quis vero hanc testationem legaliter factam dirrumpere infringere vel in aliquo 

transmutare voluerit  escomunicatum sit sicut Iuda traditore.  

           Actum est hoc III nonas aprilis, anno IIII regni regis Lodovici iunioris.  

           Sig+num Arnalli Geralli qui hanc testationem facio et firmo firmarique rogo. 

Petrus levita sss. Bernardus sacerdos +. Guilelmus sacerdos sss.  

           Guilelmus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in VIII linea  et 

vini  et suprascriptis in XIII et rasis in XVII et die et anno sss quo supra.  
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1141, juny, 8   

Testament.  Guillem Bonfill, canonge, atorga el seu  testament i elegeix marmessors a 

           Guerau, ardiaca,  Berenguer Tedmar,  Berenguer Ermengol,  Bernat monjo,  Pere 

           Berenguer i Guillem Gerall. Concedeix a la canònica els alous que té a Sant Julià 

           de Vilatorta, les cases que té a Laterans i els alous  d’Artés i Calders. Dona l’alou 

           de Montells així com el de Portella a Sant Hipòlit de Voltregà. Distribueix els seus 

           horts de Vic entre els canonges. Llega a Santa Maria de Vic els béns de Sant Julià 

           Sassorba que va alliberar de Berenguer de Gurb per 40 morabatins. 

A*. ACV, cal. 6, núm. 363. 

              B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 35v-36v, (Hoc est testamentum 

                   Guillelmi Bonifilii clerici et Sancti Petri canonici). 

            Quoniam fragilitas humane conditionis ab ortu semper desunt ad terminum 

defectionis. Propterea ego Guilelmus Bonifili Sancti Petri clericus et canonicus timens 

eventum ipsius terminationis volo disponere Deo et domni mee de facultatibus meis ut 
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quandocumque venerit super me dies ultime sortis ita fiat ex omnibus rebus meis sic ut 

superius iniuncxero amicis meis id est Gerallo archidiachono atque Berengario Tedmarii 

ac Berengario Ermengaudi et Bernardo monaco ac Petro Berengarii atque Guilelmo 

Geralli, ut si mors michi advenerit antequam alium testamentum faciam ita distribuant 

omnes meas res pro anima mea sicut superius adnotatum fuerit. In primis dimito domino 

Deo et Sancto Petro et eius canonice omne meum alodium quod habeo et teneo vel aliquis 

per me per quacumque vocem id est per patrem meum vel aliunde infra parrochiam Sancti 

Iuliani de Villatorta solide et libere, excepto illud quod Berengario de Benages 

recognosco. Insuper prefato Berengario mansum qui est ad Edris cum suis pertinenciis 

recognosco. Alium mansum qui est ad ipso Reger  cum suis  pertinenciis prefate canonice 

dimito. Domos namque meas de Lateranis que sunt iuxta villam Vici cum omnibus 

ferragenalibus et ortis et clausulis sicut pater meus eidem canonice dimisit, ita laudo atque 

concedo. Insuper autem recognosco premisse canonice duas facias terreque sunt in 

condamina que teneo per episcopus ad ipsum Pratum Narbonensem. Et sunt iste facie 

terre ad circeam, partem iam dicte condamine iuxta ipsum Regarium. Sunt quoque prefate 

fascie terre tante magnitudinis quante et ille alie due fascie terre quas habet in eodem loco 

predicta canonica et cenobium Sancti Petri de Barchinona, transita scilicet strata, iuxta 

prefatum regarium. Adhuc etiam dimito pretaxate canonice omne illud alodium quod 

habeo in parroquia de Artes et de Callers sicut ego habeo et teneo aut aliquis per me sicut 

pater meus post obitum Amati Oldemarii et Alamandi et meum eidem dimisit canonice. 

Alodium quoque quod habeo in parrochia Sancti Petri  in loco nominato Montezels per 

paternam vocem sive per quascumque alias sepedicte canonice Sancti  Petri dimito. 

Peciam unam terre quam habeo ultra Rivummeritabilem id sunt orti quos aliqui 

clericorum  vel laicorum tenent per me sicut pater meus michi dimisit in suo testamento 

aut sicut ego teneo iam dicte  canonice dimito. Illos vero sacrarios quos dedi Dominico 

presbitero in Villatorta quos ipse construxit et reedificavit, habeat semper ad servicium 

canonice Sancti Petri et faciat censum qui  resonat in ipsa  carta quam sibi inde feci. 

Mansum quem habeo in parrochia Sancti Ypoliti eam ipsam Portellam nominatim  ipsum 

Dezucal cum ipsis duabus peciis trilie que ibi sunt et aliud alodium quod  habeo  in iam 

dicta parrochia Sancti Ypoliti et Sancte Cecilie predicte canonice dimito tali  condicione 

ut Adaledis vernacula mea et filius eius Petrus teneant in vita illorum et donent  taschan 

predicte canonice. Post illorum obitum revertatur iam  dicte canonicem ortos autem illos 

quos superius canonice dimisi ita iubeo remanere ut Berengarius Tedmari et Petrus 

Berengarii  teneant hoc quod modo tenent quandiu vixerint et Berengarius  Sancte 

Eugenie similiter et Bertrandus de Castelar et Raimundus Petri  et Petrus de Vivario 

similiter. Aliut qui remanet Berengario de  Villanova et Berengario de Benages similiter. 

post obitum omnium  istorum solide et libere revertantur hec omnia predicte canonicem. 

Peciam illam terre quam Berengarius nepos meus in Socarads tenet per me  et aliam quam 

Miro de Colle tenet per me ad Pratum de Vico habeant ipsi  cum vixerint. Post obitum 

vero illorum sepedicte canonice revertantur. Alodium autem illud quod emi in Villa 

Radulfo iam dicte canonice  dimito. Honorem quoque illum quem habeo in parrochia 

Sancti Iuliani de  Sorba quod est Sancte Marie de Vico quod ego deliberavi de potestate 

Berengarii de Gurbo et aliorum militum tribuendo XL morabetinos eidem ecclesie Sancte 

Marie sine ulla retinencia dimito. Et ipsam condaminam quam teneo in pignore de 

Bernardo Guilelmi de Savo pro  XV morabetinos in Terrades que est ex honore Sancte 

Marie de Vico prenominatum scilicet pignus quod ibi  habeo Berengariis nepotibus meis 

dimito. Si vero ad diem obitum illorum redemptuas non fuerit ipsut pignus remaneat 

predicte ecclesie Sancte Marie simul cum concham  et urceolo meo ad servicium altaris, 

set concham et urciolum habeat in  presenti. Et dimito ecclesie Sancte Marie Stagno 

quandam triliam quam  emi de Guilelmo Guilelmi que est in parrochia Sancti Ypoliti et 

tenet  Berengarius Saccus per me simul cum uno tapeto et uno modio annone et  duobus 
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de vino ad mensuram Artes quod debet michi Raimundis Bernardi.  Aliam namque triliam 

quam habeo in parrochia Sancti Ypoliti per donum  prioris Sancti Petri de Catreserris sive 

per pignus eisdem cenobio Sancti Petri concedo. Omne autem illud quod habeo in 

Villanova et in Terraciola Berengario nepoti meo dimito. Peciam ipsam  terre que est in 

parrochia de Villatorta ad ipsum Puiular, que michi advenit  per vocem patris mei et est 

taschalis castri de Meda Berengario de  Benages dimitto. Domos namque illas que sunt 

in Terrades cum clausulis  et molendinis istis Berengariis equaliter dimitto. Pignus quod 

teneo in Cabaters de Guillelmo de Toroia pro v  morabetinos sibi relinquo. Et pignora que 

in parrochia Sancti Ypoliti habeo et in Villasenan ipsis  impignoratoribus absolvo. Domos 

quoque meas de Vico in quibus nunc habito cum aliis suffraganeis omibus  mansionibus 

et  cum ferragenalibus et ortis sicut ego teneo et habeo vel aliquis per me predictus  

Berengariis nepotibus meis dimito equaliter, excepto hoc quod iam Berengario de 

Benages donavi. Et  qui superstes fuerit ex ipsis prioris defuncti partem obtineat. Et dimito 

ad opera Sancte Marie meam  mulam cum asino ad debitum artificum persolvendum. Et 

ad opera Sancti Petri par unum bovum. Et alium par nepotibus meis Berengariis. Et dimito 

ad episcopo seniorem meum equam unam et  unum modium annone et III de vino ad 

mensuram Artes que ista habet Raimundus Bernardi. Et ipsa vexela que ibi sunt eidem 

dimito. Et dimito ad debitum servicium mensis augusti ipsam meam laborationem de 

Prato Narbonensi et ipsam quam teneo  super Petrum Berengarii et super Petrum Bernardi 

de Olost, cum tona I de vino ad bene serviendum. Et de alia tona X sextarios vini 

sacristano cum suis clericis dimito. Et de hoc quod  remanserit faciant manumissores mei 

quod melius viderint pro anima mea. Et cub unum  meliorem et tonam consimilem cum 

ipsa vexela de Villatorta canonico dimitto. Et dimito Adaledi sex morabetinos in auro 

quos debet michi Bernardus Bacconis in festivitate sancti  Michaelis et culcitra I et 

almocelia I et plumacio I et duas gaudengas cum filio suo. Petro de Vivario unam 

culcitram cum plumacio dimito. Omne autem aliud meum mobile preter hoc  quod 

superius scriptus cum omnibus vasculis maioribus et minoribus cum universa 

suppellectili domus predictis nepotibus meis equaliter dimitto.  

           Actum est boc VI idus iunii, anno IIII regni regis Ledovici iunioris.           

           Sig+num Guilelmi Bonifilii qui hoc punctis confirmo quia pro nimia infirmitate 

subscribere nequeo. Petrus Berengarii  levite. Berengarius sacriscinius +. Guilelmus o 

Gerallus scriptis favet archidiachonus istis sss. Bernardus sacerdos +. Sig+num  

Berengarii Xedmari. Hoc ea que laudat Guilelmus carmine firmat sss.  

           Petrus levita qui hoc scripsit cum litteris supra positis in X linee et XX et dampnatis 

in XVIIII, die et anno quo sss  supra.   
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1142, abril, 21  

Testament i adveració testamentària. Berenguer Tedmar volent anar al Sant Sepulcre  

           Jerusalem dicta testament, escull com marmessors el bisbe Ramon, Pere primicier, 

           Bernat Guillem i  Miró de Lluçà. Entrega a Sant Pere de Vic el mas Collell i a la 

           canònica de Santa Maria de l’Estany el mas Verdaguer i a Santa Maria  Ripoll el 

           mas Noguera. Tots els seus béns de Seva, Brull, Balenyà i Centelles els entrega a 

           la canònica de Vic. L’alou de Querosa,  el mas Vila de Castellterçol  els dona al 

           seu nebot Ramon. Les seves cases de Vic les dona a Pere Berenguer perquè les 

           entregui al seu nebot Ramon.Va fer testament el dia 23 de desembre 1137. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 2232. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 57v-59r, (Hoc est testamentum 

     Berengarii Tedmari). 

            In nomine Domini. Ego Berengarius Tedmari volens pergere ad Sepulcrum  

Iherosolimitanum facio hoc testamentum et eligo manumissores dominum meum 

episcopum et Petrum primicherium et Bernardum Guilelmi de Luciano et Mironem 

fratrum eius consanguineos et fidissimos amicos meos ut sicut subterius legerint ita 

omnes res  meas distribuant si in hac peregrinatione me mori contigerit. In primis dimitto  

canonice Sancti Petri mansum de Collelo sicut avia mea et pater meus eidem dimiserunt  

et donaverunt. Et dimitto Sancte Marie Stagno mansum de Verdeger sicut Bertrandus 

Fulcho et pater meus eidem dimiserunt. Et dimitto Sancte Marie Rivipollensi mansun  de 

Nogeres. Et Sancte Marie Stagni duas partes de manso de Comma ubi Chama stetit.  

Omnem autem meum alodium quod habeo in Sevedano, infra parrochiam Sancte Marie 

vel  Sancti Martini vel Sancti Fructuosi vel Sancte Columbe, totum ab integrum canonice  

Sancti Petri dimitto. Fevum illum quem pater meus habuit per Guilelmum Fulchonis et  

Raimundum Poncii prefate canonice Sancti Petri laudo atque dimitto sicut in  scriptura 

donationis resonat quam ipsi eidem canonice fecerunt et quam post longum tempus 

Bernardus de Merola et uxor sua manu propria firmaverunt. Et in isto prefato  honore LX 

morabatinos Petro Berengarii dimitto, ita ut tantum teneat istum honorem donec reddantur 

ei prefati morabatini quos ipse michi acomodavit et eo amplius. Si  vero episcopus atque 

canonici voluerint quod prefatus Petrus teneat hunc honorem in  vita sua cum convenienti 

censu, istud pignus Sancto Petri sit persolutum atque deliberatum. Sin autem habeat 

predictus Petrus hoc totum honorem in suo pignore sicut superius scriptum est. Egectis 

ab hoc pignore manso de Colello qui solide et libere  post meum obitum erit Sancti Petri 

et manso de Verdeger qui similiter erit Sancte Marie Stagni. Alodium autem de Cherosa 

et mansum de Villa quod habeo in parrochia de Modelano et de Chasteltersol, Raimundo 

nepoti meo dimitto, et teneat hoc alodium Petrus Berengarius donec ipse Raimundus 

habeat etatem possidendi honorem per se. Post eius obitum canonice Sancti Petri concedo. 

Domos vero de Vico in quibus habito  Petro Berengarii relinco, et post obitum eius nepoti 

meo Raimundo si fuerit clericus, et domos in quibus Bertrandus habitat nepoti meo 

dimitto, post cuius obitum revertantur ad  ipsum qui superiores domos habuerit, et si 

Petrus Berengarii et Raimundus nepos meus obierint omnes, prefate domus revertantur 

ad Guilelmum de Luciano et ad capudscole fratrem eius si vivi fuerint. Domos autem illas 

quas Guilelmus Raimundi tenet ad portam meam per vocem uxoris sue, post obitum ipsius 

uxoris ad Petrun nutritum meum et matrem suam relinco, et teneant eas per ipsum qui 

meas habuerit domos, et sunt alodium  archidiachoni et emit eas avunculus meus, et exit 

inde censum pae caponum. Et dimitto I bovem ad opus Sancti Petri et alium ad Sanctam 

Mariam de Seva, et partem quam habeo cum Guilelmo Sendredi et Richer in duabus 
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asinabus Iohanni clienti meo dimitto. Asinam  vetulam et duos pullinos et porchos et oves 

quas habeo Ricardi et filio suo Petro dimitto cum nutrimento mee domus et barrilium I 

de maioribus. Et primixerio  consanguineo meo unam de duabus equabus quas habeo cum 

Raimundo Bonefilii dimitto. Cubos et tonnas et bascula maiore vel minora que habeo in 

Sevedano sive in Vico Petro Berengarii in prefato pignore dimitto, et tabulam meam ad 

portas Beate Marie Vici  dimitto. Et quicumque meas domos det eidem ecclesie annuatim 

quartum I olei et  provendarium meum Trobad Petro Berengarii dimitto ut faciat eum 

nutrire atque doceri et omnem aliam familiam meam que secum remanere voluerit. Et 

omnem honorem meum et homines dimitto in baiuliam Sancti Petri et domini mei 

episcopi et aliorum manumissorum qui sunt supra scripti. Et tibi primicherio domino et 

consanguineo meo, honorem et domum et familiam comendo ut curiosius inde tractes 

dum nos inhis itineribus fuerimus. Et si ego et Petrus Berengarii antequam revertamur 

obierimus, de expletis nostri honoris ad novum venientibus facias nutrire et doceri Trobad 

et persolvas debitos nostros sive de pignore quod habemus per Guilelmum Ramundi in 

manso de Tonna et cetera que super fuerint divide per familiam nostram sicut melius 

viderint. Et ego Petrus Berengarii dimitto Berengario Tedmari omne illud avere quod sibi 

acomodo si obiero in hoc itinere. Si vero ipse obierit in hac peregrinatione Guilelmo 

Lucianensi  dimitto, et si ipse obierit aut repatriare noluerit canonice Sancti Petri concedo 

et meum mansum quem Raimundus Bonefilii tenet eidem canonice relinco. Preter hoc 

omnia expleta mei  honoris et omne aliud meum avere quod habeo Berengario Tedmari 

dimitto. Si quis autem contra hanc testationem legaliter factam ab irrumpendum venerit 

non sit ei licitum  facere, sed quod in antea continetur in triplum cocatur restituere et 

insuper hec  scriptura testationis firma valeat persistere omni tempore.  

           Que est facta X  kalendas ianuarii, anno I Lodovico regnante1 [iunioris] 

           Sig+num Bernardi Guilelmi de Luciano. Sig+num Mironis frater eius. Sig+num  

Olivarii de Taradello. Raimundus Dei gratia Ausonensis episcopus. Sig+num Berengarii  

Xedmari. Berengarius levita +. Hoc primicherius firmavit nomine Petrus +. Petrus  levita 

sss. Petrus adest testis confirmans scripta fidelis sss, qui omnes  testificamur et 

publicamus quoram episcopo et ceteris sacerdotibus ipsum  Berengarium hanc scripturam 

ad diem obitus sui laudasse, et ideo nos subscripsisse et publicasse infra spacium VI 

mencium sicut lex iudicialis continet ex tentamentis  primi ordinis cuius ista scriptura est. 

Subscripsit namque manu propria ipse auctor et etiam testes subscripserunt, videlicet 

Petrus primicherius et Petrus Berengarii ipso auctore vivente. Ceteri namque post mortem 

eius testificantes et publicantes et  subscribentes XII kalendas mai, anno V regni regis 

Lodovici iunioris. Obiit ipse auctor III kalendas aprilis.  

            Guilelmus sacerdos qui hoc  scripsit die et anno sss quo supra. 

1 Oblit del notari. 

1097 

249 

1142, abril, 4  

Dotació de canonge. Rutilan de Riudeperes, clergue i canonge de Vic, dona a Sant Pere 

            de  Vic tot allò que li ve per donació dels pares a Fontcoberta,  format per quatre 

            masos amb el pacte de tenir-los durant la seva vida en usdefruit. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal.37,  L.D., f.44v, (Hec est carta canonica Rutilandi 

      de Rivupirorum). 

            In Christi nomine. Ego Rutilandus clericus et canonicus Sancti Petri dono domino 

Deo et Sancto Petro et eius canonice alodium meum franchum et liberum qui michi 

advenit per paternam maternamque vocem.  Et est ipsum alodium in parrochia Sancti 

Petri sedis Vici et in loco vocitato Fontecooperta et sunt IIII mansos, videlicet mansum 

de Bernardo de Amenoler et de Raimundo Guilelmi Rodad et de Bernardo de 

Fontecooperta et de Lobeto frater eius, cum omnibus eorum pertinenci is et 

affrontationibus. Tali pacto ut ego teneam eos per predicte canonice in vita mea  et donem 

annuatim par caponum pro tenedone prefate canonice. Post obitum vero meum habeat 

seppe dicte canonice prenominatos mansos solide et libere. 

           Actum est hoc II nonas aprilis, anno V regni regis Lodovici iunioris . 

           Sig+num Rutilandi qui prescriptam donationem per punctatim firmo firmarique 

precipio. Sig+num Petri Berengarii. Sig+num Alamandi fratres. 

           Guilelmus sacerdos qui hoc scripsit die et annp sss quo supra.  
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1142, maig, 22  

Establiment.  Ramon Gaufred, bisbe  d’Osona, Guerau  ardiaca i prepòsit, Berenguer  

            sagristà i Pere primicier amb el consentiment dels canonges donen  a Rutilan de 

            Riudeperes, canonge, el mas entre Duesaigües. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1654. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D., f. 102r, (Hec est carta donationis qua  

     Raimundus episcopus et totus conventus Sancti Petri fecerunt Rutilando de Rivopirorum). 

             In Dei nomine. Ego Raimundus, Dei gratia Ausonensis episcopus, et Gerallus 

archidiachonus atque prepositus, ac Berengarius sacricustos, necnon Petrus parafoniste, 

cum assensu et voluntate tocius conventus nostre ecclesie, donamus tibi Rutilando, 

clericus nostre canonice, mansum unum Sancti Petri illum videlicet quod fuit Bernardi de 

Rivopetre et vocant inter Ambeaque. Insuper autem donamus ipsum campum quod 

habemus subtus viam, tali conditione donamus tibi Rutilando predictum mansum et 

campum ut habeas et teneas in vita tua et annuatim reddas predicte canonice pro censu in 

festivitate Sancte Marie augusti unum porchum canonicalem vel médium morabetinum 

et III quarteras frumenti. Post obitum vero tuum revertatur omne prescriptum donum, 

solide et libere, seppedicte canonice. 

            Actum est hoc XI kalendas iunii, anno V regis Lodovici iunioris. 
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          Bernardus, levita sss.* + Raimundus, Dei gratia Ausonensis episcopus. * Hoc 

eaque laudat Guillelmus carmine firmat.* Geraldus scriptis favet archidiachonus istis 

sss.* Berengarius sacriscrinius +.* Hoc primicherius firmavit nomine Petrus +.* 

Guillelmus prior sss.* Petrus Berengarii, levita. * Petrus diachonus atque canonicus sss.* 

Bernardus, canonicus sss.* 

            Guillelmus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno sss. quo supra. 
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1142, juny, 27 

Dotació de canonge. Gincana i el seu fill Berenguer Tedmar donen a Sant Pere de Vic 

            a Ramon, fill de Guillem Tedmar i Gincana,  per ser educat com a clergue junta- 

            ment amb tota l’heretat que va rebre en testament situada a Terrassola, Vilanova, 

            Seva i Aguilar, amb el pacte que dit Ramon tingui aquesta heretat de part de bisbe 

            i els canoges durant la seva vida i un cop mort passi a la catedral. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 104v, (Hec est carta hereditatis 

      Raimundi de Castroterciolo, episcopus Ausonensis et archiepiscopus Terragonensis). 

            Hac scriptura teste. Ego Gincana et filii mei et Berengarius Xedmari tradimus 

atque donamus domino Deo et ecclesie Sancti Petri Raimundum, filium qui fuit Guillelmi 

Xedmari, ad clericatus officium cum omni hereditate sua, sicut idem ipse in suo 

testamento mandavit. Tali condicione ut predictus Raimundus teneat hanc hereditatem 

per manum episcopi et canonicorum istius sedis in vita sua, et donet annuatim de omni 

isto honore ad canonicam istius sedis par caponum pro censu. Hec autem hereditas est in 

Terraciola et in Villanova et in Seva et in Agilar. Et post obitum Raimundi ab ac ora, 

solide et libere, deveniant hec omnia in ius et dominicaturam canonice huius sedis, sicut 

Guillelmus Xedmari habebat et tenebat, vel melius habere debebat per franchum alodium 

et liberum. 

          Acta scriptura V kalendas iulii, anno V regni regis Lodovici [iunioris]1 

           Sig+num Genciana. Sig+num Berengarii. Sig+num Xedmari. Sig+num Raimundi 

fratrem qui hanc donacionem facimus et firmavimus firmarique rogavimus.  Petrus 

Berengarii levita. Petrus ad est testis confirmamus scripta fidelis sss. 

           Guillelmus sacerdos qui hoc scripsit die et anno sss quo supra. 

1 Cal afagir iunioris per oblit del copista 
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1142, octubre, 19  

Dotació de canonge. Ramon Bonfill de Montrodon i Maiassenda amb els seus fills donen 

            a la canònica de Vic un alou a la parròquia de Sant Julià de Vilamirosa com a 

            dotació del seu fill Ramon per a què sigui canonge. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 83v-84r, (Hec est carta canonicature 

      Raimundi de Monterotundo). 

             Sub sacro Trinitatis nomine. Ego Raimundus Bonifilii de Monterotundo et ego 

Maiasendis coniux ipsius una cum filiis nostris Bernardo et Guilelmo atque  Berengario, 

libenti animo et spontanea voluntate, donamus domino Deo et ecclesie  Sancti Petri 

ausonensi sedis et eius canonice alodium nostrum franchum in  parrochia Sancti Iuliani 

de Villamirosa. Sunt autem hec omnia mansi et  sacrarii molendini campi et trilie culti et 

eremi. Et Affrontant: ab oriente in Miraioles; de meridie in ipso podio de Casteler, de 

occiduo in Podiorotundo et  in alodio Sancte Marie Rivipollenti, a parte vero circi in 

medio fluminis Tederi. Quicquid infra hos terminos habemus et habere debomus per 

paternam et maternam  vocem sive per quascumque alias, sicut Raimundus Trasveri de 

Clerano olim habuit et  tenuit, ita pretaxata omnia tota cum integro sine ulla retinencia 

sicut melius dici vel fieri potest in potestate prelibate ecclesie et canonice et clericis suis  

presentibus et futuris in presenti tradimus et deliberamus simul cum filio nostro  

Raimundo ipsius sedis canonico. Et nos Raimundus videlicet episcopus et omnes  

canonici prefate sedis assentimus nobis hoc omne supradictum tibi iam nominate  

Raimunde Bonifilii et predicte coniugi tue Maiasendi ac filio vestro Raimundo  prelibato 

tantum in vita vestra sub hoc pacto ut omnibus annis reddatis iam dicte  canonice et nobis 

nostrique successoribus par caponum pro censu. Post obitum namque  vestrum sine ulla 

inquietudine et diminucione, cum omni melioratione ibi existente  solide et libere reverta 

turin potestatem et dominium sepedicte canonice. Si quis  autem qui hoc dirrumpere 

voluerit in duplo componat et in antea hec scriptura vel  donatio firma persistat omni 

tempore.  

           Actum est hoc XIIII kalendas november, anno V regni regis Lodoici iunioris .  

           Sig+num Raimundi Bonifilii. Sig+num Maiasendis, nos qui istam donationem fieri 

scripsit et firmavit firmarique rogavit. Sig+num Bernardi.  Sig+num Guilelmi. Sig+num 

Berengarii, qui hoc similiter facimus firmarique rogavimus. Sig+num Raimundi de 

Monterotundo clerici et canonici qui hoc laudo et firmo. Sig+num Petri Berengari de 

Sancta Eugenia.  Sig+num Berengarii Olivarii. Sig+num Guilelmi de Tavernolis.  

           Bonifilius sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra. 
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1143, juny, 17  

Dotació de canonge. Berenguer de Benages, clergue, dona a la seu de Vic el mas Bena- 

           ges, situat a la parròquia de Vic, un mas amb un camp i la meitat d’un molí que té 

           a Terrades  amb la condició de disposar-ne en vida.  

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia en paper del segle XIV: ACV, cal. 6, núm. 2717b.   

              In Dei nomine. Ego Berengarius, clericus, cognomine de Benages, dono Deo et 

Sancto Petro sedis Vici eique canonice omne meum alodium quod habeo in comitatu 

Ausone, in parrochia Sancti Petri sedis Vici, in locum quem vocant Benages nominatum 

mansum quem tenet Petrus et Guillelmus de Podio Viridi per me cum omnibus suis 

pertinenciis et campum quem tenet Petrus de Colle per me, et medietatem molendini 

quem habeo cum Berengario de Villanova apud Terrades, cum domibus et clausis qui ibi 

sunt. Tali pacto quod post obitum meum habeat Berengarius de Villanova ipsam 

medietatem molendini et dominium atque clausorum ad servivium Sancti Petri et ipsius 

canonice in parrochia Villeleonum apud Ederas mansum quem tenet Pasqual per me et 

omne directum quod habeo in honore quem tenebat Alamanus apud Villatortam per 

paternam vocem sive per quascumque voces eho habeam. Omne autem hoc meum 

alodium suprascriptum dono Deo et Sancto Petro eiusque canonice propter remedium 

anime mee, patrisque mei et matris, omniumque parentorum meorum. Et ego Berengarius 

supranominatus trado et concedo in presenti omne hoc alodium in potestate Raymundo, 

Dei gratia Ausonense episcopi, et Geraldi archilevite necnon Berengarii sacriste, et Petrus 

primicherii ceterorumque omnium canonicorum sub tali convenimus ut ego habeamus et 

teneamus illum quandiu vixero et pro censu annuatim persolvamus pretaxate canonice 

duo paria caponum. Post obitum vero meum revertatur ad ipsam canonicam, solide et 

libere, sine ulla inquietudine medietas autem suprascripti molendini domumque sive 

clausorum remaneat supra ante canonice, solide et libere, post obitum Berengarii de 

Villanova. 

           Actum est hoc XV kalendas iulii, VI regni Leudovici iuniores. 

           Sig+num Raymundi de Benages. Sig+num Petri, fratris eius. Sig+num Bernardi de 

Sanctaeugenia. Sig+num Petri Berengarii. Sig+num Berengarii subdiachoni firmo. 

             Bernardus sss que ipsi scripta rogavit die et anno quo supra. 
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1144, maig, 11   

Dotació de canonge. Pere Berenguer de Santaeugènia  la seva esposa Guisla donen a 

            Sant Pere  de Vic el seu fill  Guillem per ser  clergue  lliurant  com a dotació la 

            meitat d’una peça de  terra que tenen a Montells.  El bisbe Ramon Gaufred i la  

            canònica el reben com a canonge i estableixen que els pares i Guillem puguin  

            disposar de dit alou, comprometent-se a no alienar-lo. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 92r-92v, (Hec est carta hereditatis 

       Guillelmi de Sancta Eugenia). 

            Sub Trinitatis nomine sacro. Nos Petrus Berengarii de Sancta Eugenia et ipsius  

coniux Guisla voremus et offerimus domino Deo et Sancto Petro Ausonensis sedis filium  

nostrum Guilelmum ut Deo annuente in eadem ecclesia divinis officiis mancipatus  

omnipotenti Domino valeat militare atque cum ad illam pervenerit etatem secundum  

instituta canonum ad sacros ordines Deo favente accedere non recuse Qua propter ego  

Raimundus eiusdem sedis episcopus et universalis canonicorum conventus recipimus 

eundem  Guilelmum iuxta premissum votum ad clericatus officium et deinceps fratrem et 

canonicum  huius ecclesie illum esse volumus et facimus. Insuper etiam nos prefati Petrus 

Berengarii et eius coniux prenominata, bono animo et spontanea voluntate pro tanto 

beneficio accepto et pro remedio animarum nostrarum parentunque nostrorum donamus 

domino Deo et premisse ecclesie eiusque canonice medietatem unius pecie terre complan-

tate quod habemus et ha bere debemus in comitatu Ausonensi, in parrochia Sancte 

Eugenie, in loco vocitato Muntedels, cultum vel incultum, cum arboribus alicuius generis. 

Qui terminatur ab ortu solis in alodium Sancti Petri Rodes et de nobis donatoribus; a 

meridie in rivo vocitato Riatel; ab occasu in rivo Gurri; a parte circi in alodium prefati 

Sancti Petri Vici in illum locum videlicet quod Raimundus Renardi dedit eiusdem sedis. 

Quicquid infra hos terminos habemus et habere demenus per paternam vel maternam 

vovem sive per quamoumque aliquam aliam totum votive et potencialiter tradimus et 

deliberamus domino Deo et pretaxate ecclesie eiusque canonice ad habendum et 

possidendum iure perpetuo ad  omnem voluntatem ipsorum canonicorum peragendam. 

Nos autem ego Raimundus episcopus cum universo cetu canonicorum prefate sedis 

concedimus vobis Petro Berengarii et eius coniugi Guile et tibi Guilelme illorum filio hoc 

totum predictum in vita vestra ut habeatis illud per beneficium ecclesie nostre, reddendo 

annuatim pretaxate canonie  porcum  canonicalem in mense september. Post obitum vero 

nos vestrum solide et libere sine ulla inquietudine revertatur in ius et dominium iam  dicte 

canonice et clericorum eius ad omnem illorum volun tatem peragendam in perpetuum.  

Hoc etiam adicimus quod nulli vestrum sit licitum predictum alodium totum aut partem  

vendere, donare, inpignorare, aut qualibet modo a nobis alienare. Si vero, quod absit,  

aliqua quelibet personan hoc dirrumpere voluerit agere nullo modo valeat, set pro sola 

presumptione duplam compositionem eidem ecclesie cogatur persolvere hac  scriptura et 

quo in ea continetur firmum robur in perpetuum obtinente.  

           Que est facta V idus maii, anno Domini MCXLIIII.   

           Sig+num Petri Berengarii. Sig+num Guile coniugis eius, qui hoc  donum facimus  

et firmamus firmarique rogamus. Sig+num Petri Sancte Eugenie. Sig+num Berengarii  

Sancte Eugenie. Sig+num Bernardi Sancte Eugenie. Sig+num Geralli Sancte Eugenie.  
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Sig+num Raimundi de Benages.  

           Hoc letabundus scripsit sacerdos vocabulo Bernardus anno prefixo sss dieque.  
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1144, agost, 5 

Dotació de canonge. Carbó, canonge, dona a la canònica de Vic el seu alou que té  a 

           Espadamala el qual retindrà en vida, amb la condició que si passés necessitat  li 

           donarien aliment i vestit. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 73r-73v, (Carta alodii quod est in  

       Espadamala et in parrochia Vici). 

            In Dei nomine. Ego Carbo, clericus et canonicus Sancti Petri sedis Vici, dono Deo 

et Sancto Petro Ausonesis sedis ecclesie eiusdem canonice meum alodium quod habeo in 

parrochia Sancti Petri de Vico et ipsum quod habeo in Espadamala, tali vero conveniencia 

ut ego teneam et habeam illud in vita mea post obitum vero meum revertatur, solide et 

libere, cum censis et directis omnibus que eidem pertinent vel pertinere videntur, sine 

alicui impedimenti in potestate supradicte canonice et eiusdem canonice clericorum. Ut 

ipsi ad Deum pro anima mea omniumque parentorum meorum et preces fundavit et debita 

vota annuatim persolvant. Hoc autem nos omnes clerici eiusdem prelibate ecclesie atque 

canonici adicimus ut quod Deus avertat si ipse Carbo, tali ac tanta necessitate sanus 

obprimeretur quod de suo sibi ad vitam cibus et vestibus sufficere non posset nos sibi 

victum et vestitum ut necessitas exiberet de canonica administraremus. 

       Actum est hoc nonas augusti, anno VIII regni regis Ludovici iunioris. 

       Carbonus clericus qui hoc laudo et firmo. Bernardus levita. Guilelmus scriptis favet 

archidiachonus istis. Petrus Berengarius levita. Berengarius levita. Hoc primicherius 

firmavit nomine Petrus. 

        Firmo Bernardus qui scripsit scripta rogatus die et anno quo supra.  

256 

1144, octubre, 20  

Dotació de canonge.  Guillem Bernat i la seva esposa Flandina juntament amb els seus  

           fills Bernat i Guillem ofereixen a Sant Pere de Vic al seu fill Bertran com a clergue 

           i lleguen tot el que tenen dins el terme de Vic a la Mora i a Sant Sixt de Miralplà. 

           El bisbe Ramon Gaufred i tota la seva canònica el reben com a canonge i li lliuren  

           en usdefruit aquests béns durant la seva vida. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 74r-74v, (Carta ipsius honoris de 

       Mora et de Miralplano). 

            Sub Trinitatis nomine sacro. Nos Guilelmus Bernardi et uxor eius Flandina una 

cum filiis nostris Bernardo atque Guilelmo vovemus et offerimus domino Deo et Sancto 
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Petro Ausonensis sedis filium nostrum Bertrandum ad clericatus officium ut Deo 

annuente in eadem ecclesiam divinis officiis mancipatus omnipotenti Domino valeat 

militare atque cum ad illam pervenerit etatem secundum instituta canonum ad sacros 

ordines Deo favente accedere non recuset. Qua propter ego Raimundus eiusdem sedis 

episcopus et universalis eiusdem sedis canonicorum conventus recipimus eundem 

Bertrandum iuxta premissum parentum votum ad clericatus ministerium et deinceps 

fratrem atque canonicum nostre ecclesie illum esse volumus et facimus. Insuper etiam 

nos prefati Guilelmus Bernardi videlicet et eius conniux prenominata, bono animo ac 

spontanea voluntate pro remedio animarum nostrarum parentorumque nostrorum et pro 

tanto beneficio accepto donamus Deo et premise ecclesie Sancti Petri eiusque canonice 

omnem nostrum alodium quod habemus et habere debemus in plano Ausone, scilicet in 

parrochia prefate sedis, in loco vocitato Mora et ad Sanctum Sixtum, in loco dicto 

Miralplano. Quantum in pretaxatis locis habemus aut aliqui etiam habent per nos totum 

votive et potencialiter cum suis terminis pertinenciis et affrontacionibus tradimus et 

liberamus in potestatem sepedicte ecclesie eiusque canonice suorumque clericorum sine 

ulla retinencia ad habendum et possidendum iure perpetuo et omnem voluntatem illorum 

peragendam. Nos autem videlicet ego Raimundus episcopus et universus conventus 

canonicorum premisse sedis concedimus vobis Guilelmo Bernardi prelibato et eius filio 

Bertrandi iam dicto hoc totum predictum alodium tantum in iura vestra ut habeatis illud 

per beneficium ecclesie nostre, reddendo inde annuatim nostre canonice porchum 

canonicalem in mense september. Post obitum vero amborum vestrum, solide et libere 

sine ulla inquietudine revertatur in ius et dominium iam dicte canonice et procuratorum 

eius ad omnem voluntatem illorum peragendam in perpetuum. Interim tamen nulli 

vestrum sit licitum predictum alodium totum vel partem vendere et modo alienare. Si quis 

autem contra hanc donationis scripturam aut irrumpendum surrexerit nullo modo facere 

valeat sed per sola temeritatis presumpcione duplam compositionem eidem ecclesie 

cogatur emendare hac scriptura firmum ac perpetuum robur obtinente. 

           Que est facta XIII kalendas november, anno ab incarnatione Domini MCXLIIII, 

regnante Ledovico rege iuniore anno eius VIII in regno.  

            Sig+num Guilelmi Bernardi. Sig+num Flandine uxoris eius. Sig+num Bernardi 

filii eorum. Sig+num Bertrandi clerici prenominati illorum filii. Sig+num Guilelmi filii 

eorum, nos qui hoc facimus, firmamus firmarique rogamus. Petrus Berengarii levita. 

Quod signis signo Guilelmus carmine firmo sss. Sig+num Rutilandi clerici et canonici.  

            Petrus diachonus qui hoc scripsit die et anno sss quo supra 
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1145, juliol, 20  

Testament. Berenguer de Tenes, canonge, atorga el seu testament i elegeix marmessors  

           Guerau, ardiaca, Berenguer Ermengol, Pere Bernat d’Olost i Bernat monjo. Dona 

           a la canònica de Vic l’alou que va llegar a Folgueroles i demana el tingui el seu 

           nebot Bernat. Fa  donacions a diverses institucions i les seves cases de Vic que té 

           per l’ardiaca les dona al seu nebot Bernat. 
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[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff.22r-23r. (Testamentum Berengarii 

        clerici et canonici).  

            Quia origo humane conditionis ab ortu semper tendit ad terminum defectionis ideo 

ego Berengarius clericus et canonicus Sancti Petri, timens eventum ipsius terminationis  

volo disponere atque distribuere Deo et sanctis eius atque amicis meis  de falcultatibus 

meis ut quandocumque venerit super me dies ultime sortos, ita fiat ex omnibus rebus meis 

sicut in hac pagina inferius ordinavero. Ad quod opus eligo manumissores sive rerum 

mearum distributores Gerallum archidiaconum atque Berengarium Ermengaudi clericum 

ac Petrum Bernardi de Oloste  necnon Bernardum Monachi  ut ipsi distribuant omnes res 

meas mobiles et inmobiles sicuti inferius illis iniunxero. In primis dimito domino Deo  et 

canonice Sancti Petri sedis Vici meum mansum cum omnibus suis pertinenciis et expletis 

que ibi sunt atque cum cubo meliore  et est iam dictum mansum in parrochia Sancte Marie 

Folgerolensis. Insuper autem dimito prephate canonice cubum unum meliorem quem 

habeo ad Santum Ypolitum et tonam meliorem. Dimitto Bernardo nepoti meo peciam 

terre quam emi de Bachone et ipsas quam emi de Iohanne Alamandi. Sunt autem iamdicte 

pecie terre ad Folgeroles et alia ad Rimentol. Tali ratione dimito ei ut teneat predictus 

Bernardus omnibus diebus vite sue post eius obitum remaneant prephate canonice solide 

et libere. Rursum dimito eidem canonice ipsum pignus quem teneo per Guilelmum 

Guilelmi per unam morabatinum et medium. Dimito ad Sanctum Petrum de confessione 

proprialiter ad regias centum solidos inter denarios et ferrum. Iterum dimito ad opera 

Sancti Petri X sextarios annone et ipsam domum quam teneo per Petrum Bernardi vitulo 

in pignore per V morabatinos et tonnam I quam habeo ad Sanctum Ypolitum et archam 

unam que est in ecclesia Sancti Petri. Ad opera Sancte Marie Rotunde X sextarios annone 

dimito. Ad ecclesiam Sancti Petri cenobii Castrisserrenste ipsum pignus quem teneo per  

XXX morabatinos de iamdicta ecclesia et V sextarios annone dimito pro anima mea. 

Ecclesie Sancte Marie Caprarie II sextarios annone dimito  ad Sancte Iulianum similiter. 

Ad Sanctum Laurentium I sextarium  et iam dictam annonam habet Petrus Ysarni. Dimito 

ad Sanctum Tomam Rivispetrarum I sextarium annone. Ad ecclesiam Sancte Marie 

Mauleoli I sextarium. Ad ecclesiam Sancte Marie Rivipollentis alium. Ecclesiam Sancte 

Marie Stagno II sextarios annone dimito. Dimito inter Ospitalem et Miliciam et 

Sepulcrum Iherusalem I sextarium annone. Ad ecclesiam Sancti Ypoliti ipsam domum 

quam Guilelmus Guilelmi dimisit  michi cum porge et cubo et barrilio qui intus sunt et 

ipsum pignus quom de Ermengaudo Guilelmi teneo eidem ecclesie dimito pro anima mea. 

Episcopo seniori meo tonam meam plenam vini dimito pro anima mea ut intercedat Deum 

pro anima mea. Dimito ad presbiteros pro missas x sextarios annone. Pro mea sepultura 

et convivium V sextarios annone  et meus sagimen et barrilium qum cum vino  et  II 

morabatinos quod debet michi Patau per pignoram dimito. Poncio nutrito meo I sextarium 

annone dimito. Raimudo et Bernardo nutritis meis  sextarios V dimito. Raimundo de 

Monterotundo sextarium I dimito. Duo morabatinos quod debet michi Pertua Rustivol 

archidiacono dimito. Berengario Ermengaudi II morabatinos et dimidium minus solidos 

II quod debet michi Poncius de Tennas dimito. Bertrando de Castelario almoceliam I qua 

habeo I solidos ei dimito. Meas domos quas habeo in villa Vici Bernardo nepoti dimito 

ut habeat per archidiaconum ad suum servicium, et Raimundus et Bernardus nutriti mei  

habeant ipsas domos per Bernardum prefatum que exeunt in calle ante ianuam Petri 

Bernardi. Insuper autem dimito prescripto Bernardo unum lectum meliorem. Cum culcitra 

et illa capa I et capsal I et lanciolum unum cum capitls et V morabatinos quos debet michi 

Guilelmus de Capraria. Dimito Bernardo Monachi meas pelles et culcitra I pro anima 

mea. Petrusde Vivario  flascada  I dimito. Radulfo alia pro anima mea, Bernardo Guilelmi 

aliam. Clementi magistro aliam. Raimundo sacerdoti aliam. Dimito Petro Bernardi seniori 
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meo meum enselamentum novum et culcitram I et chotus ets ataudo cum omnibus rebus 

que intus sunt  et omnia vascula mea parva et magna que superius non est scripta. Rursum 

precor meos manumissores ut solvant mea debita  et ubicumque potuerint invenire de 

meo avere distribuant pro anima mea ubi melius viderint que superius non est scriptum. 

Dimito Augusto vernaculo meo ipsum sacrarium quem emi in sacraria Sancti Ypoliti , et 

reddat canonice sancti unum par gallinarum annuatim. Hec omnia superdictus scripta 

dimito in potestate senioris mei Raimundi episcopi ut ille ita faciat ordinare atque 

distribuere pro anima mea sicut superius est scriptum, ipsa distribuere pro anima mea  

sicut superius est scriptum. Ipsum pignus quem teneo de Raimundo Poncii per unum 

morabetinum ei dimito. 

           Actum est hoc XIII kalendas augusti, anno  VIII  regni regis Ledovici iunioris. 

           Sig+num Berengarii qui hoc testamentum laudo et manu mea punctatum confirmo 

quia per nimia egritudine nomen meun scribere non possum et amicis sive manumissores 

meis firmare rogo. Petrus levita sss. Bernardus sacerdos +. Berengarius sacriscrinius+. 

           Petrus levita qui hoc scripsit cum litteris suprapositis inVIIII linea  die et anno quo 

sss supra.  
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1146, gener, 27  

Dotació de canonge. Guillem d’Huira entrega a Sant Pere de Vic i com a dotació del seu 

            germà  Bertran  l’alou de  Solanells, situat a la  parròquia de  Sant Pere de Pla  i 

            format per tres masos, amb la condició que el seu germà Bertran d’Huira en pugui 

            tenir l’usdefruit. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 2316. 

B.  Còpia de l’any 1174, ACV, cal. 6,  núm. 2314. 

C.  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D.,  f. 71r, (Hec est carta hereditatis 

     Bertrandi de Auvira). 

            In Dei nomine. Ego Guilelmus de Auuiran dono Deo et canonice Sancti Petri de 

Vico, ob remedium anime mee et patris mei atque matris omniumque parentorum 

meorum, ob beneficium cannonicale Bertrando fratri meo ab eiusdem ecclesie canonicis 

illatum, omnem meum alodium quod habeo in Solanells, in parrochia Sancti Petri de 

Plano, videlicet tres mansos cum omnibus suis pertinenciis et alia alodia que homines 

tenent per me, quantum ibi habeo per quascumque voces vel ha bere debeo. Tali pacto ut 

Bertrandus supra dictus frater meus teneat et habeat illum omnem honorem pretaxatum 

et in omni vita sua usufructuario possideat atque annuatim exsolvat pro censu prelibate 

canonice unum porcum cannonicalem in festivitate Sancti Michaelis, post obitum vero 

eius revertatur solide et libere, sine ulla contrarietate vel diminutione ad supra dictam 

cannonicam, etiam me superstite. Et sic ego Guilelmus de meo iure in ius Sancti Petri 

omniumque suorum cannonicarum dominium et potestatem trado et delibero, spontanea 

voluntate sine engan. 

           Actum est hoc VI kalendas februarii, anno VIIII regni regis Leudovici iunioris. 

           Sig+num Guilelmi de Auuiran, qui hoc facio et firmo firmarique rogo. Signa libens 

scripto Bertrandus fecit in isto +*. Sig+num Geralli Hugonis. Sig+num Bernardi Gonballi 
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de Bisaura. Sig+num Gonballi filii eius. Sig+num Bertrandi. 

           Firmo Bernardus sss, que scripsi scripta rogatus, die et anno quo supra, cum litteris 

rasis et emendatis in iia linea et in VIIa, et supra scriptis in IIIa et in VIa.  
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1146, maig, 25   

Dotació de canonge. Bernat Bacó i la seva esposa Ricsendis havien  entregat a Sant Pere 

            i al seu fill Joan Bacó el seu alou que fou de Guifré Sendred i van afagir l’alou 

            que fou de Guillem Guifré. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 21. 

B.  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 88r-88v, (Hec est carta donationis et 

      hereditatis Iohannis Bachonis). 

            Sit notum cunctis presentibus atque futuris, quoniam Bernardus Bachonis et ego 

Ricsendis uxor illius olim donavimus domino Deo et Sancto Petro ac Iohanni filio  nostro 

alodium nostrum quod fuit Guifredi Sendredi. Quantum nos habebamus vel  tenebamus 

ibi quod olim diu fuerat censuale Sancti Petri vel quantum in ipso alodio  aliquo modo 

adquirere possemus in omni vita nostra. Et insuper adiunximus huic alodio  alodium 

nostrum quod fuit Guilelmi Guifredi suorumque heredum quod nos tunc ex illis  

adquisieramus vel in omni vita nostra adquirere videremur. Et tunc nos convenimus  inde 

facere cartam donationis quod facere nequivimus morte rapiente maritum meum  

Bernardum Bachonis unde ego Ricsendia recognosco hanc donationem et sicut ego et  

maritus meus premissis facerem si ipse viveret facio hanc cartam donacionis sicut inferius 

videbitur. Igitur, in Dei nomine, ego Ricsendis supra dicta uxor Bernardi Bacconis dono 

domino Deo et Sancto Petro sedis Vici ac filio nostro Iohan omnia hec alodia supra scripta 

que sunt in parrochia Sancti Petri de Vico et Sancti Andree de Gurbo ac Sancti Ypoliti et 

Sancti Felicis de Cerviano, quantum ibi habeo vel  habere debeo aut amplius adquirere 

potero. Sub tali conditione quod ego et filium meus Iohannes teneamus hec omnia supra 

scripta alodia in omni vita nostra et faciamus censum  canonice Sancti Petri de predicto 

alodio Guifredi Sendredi cum nostris heredibus, sicut  in suo testamento resonat videlicet 

eminam I frumenti et duos porcos canonicales atque duos sextarios vini sani. Et de ipso 

alio nostro alodio quod, fuit Guilelmi Guifredi annuatim persolvamus nos predicte cano-

nice quarteram unam  frumenti et porcum unum canonicale. Post obitum vero nostri 

amborum, solide et libere  sine contrarietate alicuis persone revertatur in dominio Sancti 

Petri et eius caninice.  Si quis hoc dirumpere temptaverit agere non valeat set in duplo 

componat et firmum  permaneat omni tempore .  

           Actum est hoc VIII kalendas iunii, anno VIIII regni regis Lodovici iunioris.  

           Sig+num Ricsendis qui hoc donum facio et firmo firmarique rogo. Sig+num 

Bernardi  filii eius. Sig+num Raimundi de Puteo. Sig+num Ermessendis. Sig+num Petri 

de Puteo.  Sig+num Bartulini. Sig+num Valencie. Iohannes Bachonis sss levita qui hoc 

donum supra  scriptum dono atque concedo Sancte Petro et eius canonice.   

           Vitalis subdiachonus qui hoc scripsit die et anno sss quo supra.  
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1147, juny, 12  

Donació. Ermengol Ramon, sacerdot i canonge de Sant Pere de Vic entrega a la canònica 

            un alou situat a la parròquia de Santa Maria d’Olost, al lloc de Tresvics, amb la 

            reserva de l’usdefruit. 

A.* ACV, cal. 6, núm.. 2319. 

            In sempiterni regis nomine. Ego Ermengaudus Raimundi, sacerdos et canonichus 

Sancti Petri dono et trado domino Deo et canoniche Sancti Petri sedis Vici omnem meum 

alodium ab integrum ab integrum quod habeo et habere debeo per qualescumque voces 

illum videlicet quod iam diu est in baiulia Sancti Petri prefatum autem alodium est in 

Ausone comitatu in parroechia Sancte Marie Olostensis, in loco que nominat Tresvicos, 

et ut melius dici vel nominari potest. Sic dono et trado in potestate canonice et Petri 

pontificis canonicorumque eiusdem ecclesie cum omnibus eidem alodio pertinentibus, 

tam mobilibus quam immobilibus, propter remedium anime mee parentorumque meorum 

sive pro beneficio quod recipio de prefata ecclesia. Si autem quod Deus accideret me a 

non posse venire habeam victum et vestitum in sepe dicta canonica. Alodium vero 

suprascriptum teneam per predictam canonicam omnibus diebus vite mee et reddam 

annuatim pro censu unu par caponum. Si quis hoc donum dirrumpere temptaverit agere 

non valeat set in duplo componat et insuper  hec scriptura firma permaneat in perpetuum. 

           Actum est hoc II idus iunii, anno X regni regis Ledovici iunioris.1  

          Et ego Ermengaudus qui hoc firmo et laudo sss*. Poncius sacerdos*. Guillelmus 

de Conamina levita* 

           Petrus sacerdos qui hoc scripsit cum linea VII damnata die et anno quo sss supra. 
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1147, agost, 14 

Convinença.  Ramon Folc, vescomte  de Cardona, acorda amb Pere de Redorta, bisbe 

              d’Osona, fixar el preu de la  moneda de Vic i la de  Cardona durant un temps 

              determinat, regular la circulació als mercats de Vic, Manresa, Cardona i Calaf. 

            A.* Archivo Ducal Cardona, lligall 158, núm. 88. Carta partida per dues paraules. 

              B. Còpia de l’any 1699 de J. B. Llop. Archivo Ducal Cardona, lligall 129, núm. 88. 

              C. Còpia segle XIX de Vidal, Archivo Ducal Cardona, lligall 157, núm. 88. 

               a. RODRÍGUEZ BERNAL, Francesc, Col·lecció diplomática de l’Archivo Ducal de Cardona, 

                   doc. 379. 

               Hec est noticia verborum et convenientiarum que sunt inter Petrum Ausonensem 

episcopum et Raimundum Fulchonis de Cardona. Conveniunt siquidem unusquisque ad 

alium per fidelitatem christianitatis et per dominium et hominium quod est inter eos quod 

ab hac die veneri festivitate Sancti videlicet Sancte Marie mediante augusto usque ad X 

1 Segueix línea ratllada: suum dictum canonicorum in domini eum non laboraveru habeant de propinquis 

meis per illos qualis que ego elegerit in meum testamentum. 
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annos sint pares et equals heredes de ipsa Ausonensi moneta et Cardonensi in omni 

perfectu tam in lucris quam in concambiis seu iusticiis in omnibus hominibus per ipsam 

monetam adquisitis exceptis fevis militum Ausonensium et Cardonensium. Et convenit 

episcopus Raimundo Fulchonis quod faciat ipsam monetam stare in ipso valore quo posita 

est IIII videlicet denarius argenti quandiu operetur in Vico; et faciat tenere ipsos cambios 

ad suos monetarios et in ipsa villa Minorise similiter. Et Raimundus Fulchonis hoc idem 

convenit episcopo de ipsa villa Cardone et Calaph. Et similiter possit operari in Cardone 

que ad modum in Vico, et fevatarii ausonenses habeant suos fevos ut in Vico ita in